Blenio, ritiene opportuno dar seguito alla richiesta di SVP SA e di conseguenza propone 
l’accettazione della nuova proroga fino al 31 dicembre 2026 del diritto di compera dell’intero pac-
chetto azionario della CTA SA, subordinata al pagamento di una nuova rata di CHF 130'000.- 
(centotrentamila) entro il 31 gennaio 2026. Si sottolinea come questo importo rimarrà acquisito al 
Comune indipendentemente dallo sviluppo del progetto. 

Il principio di accettare questa nuova proroga del diritto di compera è stato condiviso preliminar-
mente con i membri del Consiglio di Amministrazione della CTA SA il 21 ottobre 2025.

[...]

to di società semplice denominato Club d’investimento Sun Village, ha stipulato in data 

26 agosto 2019 con il Comune di Acquarossa la costituzione di un diritto di compera 

cedibile e trasmissibile sull’intero pacchetto azionario della CTA SA (in seguito diritto di 

4

compera), per il prezzo di CHF 2'600'000.- (due milioni e seicentomila), pari a CHF 

100.- al mq per la sola parte di terreno edificabile.  

4. Detto diritto di compera cedibile e prorogabile annualmente, approvato dal Consiglio 

comunale di Acquarossa il 15 ottobre 2019, è stato prorogato sino al 31 dicembre 

2025.

[...]

quarossa è attualmente in corso. 

8. Non appena assicurati i finanziamenti, SVP SA intende iniziare i lavori di costruzione 

del centro turistico-alberghiero Sun Village Acquarossa. 

9. Il Comune di Acquarossa ha ad oggi ricevuto a titolo di acconto l’importo di CHF 

520'000.- (cinquecentoventimila).   

Considerati gli investimenti già effettuati e che verranno ancora effettuati dalle Parti per la 

costruzione del centro turistico-alberghiero Sun Village Acquarossa, centro che interesse-

rà e porterà beneficio non solo al Comune di Acquarossa ma a tutta la Valle di Blenio.

[...]

Proroga 

Le Parti dichiarano di prorogare il diritto di compera sottoscritto il 26 agosto 2019 fino al 

31 dicembre 2026. 

2. Condizione e remunerazione 

La proroga del diritto di compera è subordinata al versamento di una ulteriore rata di 

CHF 130'000.- (centotrentamila) entro il 31 gennaio 2026. Di conseguenza, per eserci-

tare il diritto di compera (al più tardi il 31 dicembre 2026) la SVP SA dovrà versare sul 

conto del Comune N. 65-264714-6 presso Postfinance (IBAN CH 76 0900 0000 6526 

4814 6) il saldo del prezzo di vendita pari a CHF 1'950'000.- (un milione e novecento-

cinquantamila). 

3. Mancata realizzazione e vendita della CTA SA 

Nel caso i promotori, dopo aver esercitato il diritto di compera, non fossero in grado di 

iniziare i lavori per la realizzazione del nuovo centro turistico-alberghiero entro il 

31.12.2026 (che può essere prorogato dal Municipio di un anno su richiesta motivata

[...]

nominativo dell’acquirente e dare il proprio consenso. 

In caso di assenza di acquirenti i promotori offriranno immediatamente al Comune di 

Acquarossa, che si impegna ad acquistare i terreni ai mapp. 259 e 269 RFD Acquaros-

sa sezione Leontica al prezzo concordato di CHF 1'950'000.- (un milione e novecento-

cinquantamila). Eventuali oneri ipotecari non potranno eccedere questo importo.  

4. Miscellanea 

Tutte le altre clausole del contratto di costituzione del diritto di compera stipulato il 26 

agosto 2019 rimangono invariate salvo quelle non più attuali.